
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 
 
 
 

 
 

ORDIN  
privind dispunerea de măsuri organizatorice și de coordonare în sarcina 

autorițăților și instituțiilor publice cu atribuții în domeniu pentru punerea 
în aplicare a Planului național cadru de acțiune pentru siguranța școlară, 
aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne nr. 

144/07.09.2023 
 

 Prefectul Judeţului Sibiu,  
 

În baza referatului nr. 18007/11.09.2023 al Serviciului Monitorizarea Serviciilor 
Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică, prin care se propune emiterea unui 
ordin privind dispunerea de măsuri organizatorice și de coordonare în sarcina 
autorițăților și instituțiilor publice cu atribuții în domeniu pentru punerea în aplicare a 
Planului național cadru de acțiune pentru siguranța școlară, aprobat prin Ordinul 
viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne nr. 144/07.09.2023, 

Având în vedere atribuțiile prevăzute în Planul Național Cadru de Acțiune pentru 
Siguranță Școlară aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, 
nr. 144/07.09.2023, precum și prevederile art. 63 alin. (2) din Legea nr. 198/2023 a 
învăţământului preuniversitar, coroborate cu prevederile Legii nr. 333/2003 privind 
paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,      

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,      
                emite următorul, 
 

O R D I N : 
 

         Art. 1. -  (1) Pentru elaborarea la nivelul județului Sibiu, a sistemului-cadru de 

asigurare a protecției unităților de învățământ preuniversitar, a siguranței elevilor și a 

personalului didactic, pentru anul școlar 2023-2024 (Planul Teritorial Comun de 

Acțiune), în conformitate cu atribuțiile stabilite în Planul Național Cadru de Acțiune 

pentru Siguranță Școlară, se stabilește ca următoarele autorități și instituții publice cu 

atribuții în domeniu, respectiv, Consiliul Județean Sibiu, Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Sibiu, autoritățile publice locale de la nivelul comunelor, 

orașelor și municipiilor din județul Sibiu (inclusiv DAS/SPAS/ Poliție locală), 

Inspectoratul Școlar Județean Sibiu,  Inspectoratul de Poliție al Județului Sibiu, 

Inspectoratul de Jandarmi Județean „G-ral de brigadă Mihail Rasty” Sibiu, Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență "Cpt. Dumitru Croitoru" al Județului Sibiu, Direcția de 

Sănătate Publică a Județului Sibiu, Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Sibiu, 

Centrul de prevenire, evaluare și consiliere antidrog Sibiu, Agenția Națională Împotriva 

Traficului de Persoane - Centrul Regional Alba-Iulia, să transmită Instituției Prefectului 

- Județul Sibiu, datele prevăzute în anexa la prezetul ordin, care face parte integrantă 

din acesta.  



 
 

        (2) Propunerile de măsuri se vor transmite Instituției Prefectului – Județul Sibiu 

până la data de 29.09.2023, în format PDF și format word, la adresa de email 

andreea.bordean@prefecturasibiu.ro . 

        (3) Propunerile de măsuri se vor centraliza în cadrul Serviciului Monitorizarea 

Serviciilor Publice Deconcentrate și Dezvoltare Economică, persoana responsabilă fiind, 

Andreea Bordean, inspector în cadrul serviciului anterior menționat. 

          Art. 2.  - În elaborarea măsurilor de punere în aplicare a Planului național cadru 

de acțiune pentru siguranță școlară, la nivelul judetului Sibiu, Inspectoratul Școlar 

Județean Sibiu va avea în vedere rezultatul consultărilor cu asociațiile de părinți și elevi 

existente la nivelul județului Sibiu. 

         Art. 3.  - Prezentul ordin se comunică tuturor instituțiilor publice implicate prin 

grija Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate și Dezvoltare 

Economică.  

 
 
 
 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Sibiu, în 14.09.2023 

Nr. 465 
 

 

 
 
 
 

mailto:andreea.bordean@prefecturasibiu.ro


 
 

Anexă 
la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 465/2023 

 

PROPUNERI MĂSURI 

pentru elaborarea PLANULUI TERITORIAL COMUN DE ACȚIUNE PENTRU 
ASIGURAREA PROTECȚIEI UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR, A SIGURANȚEI ELEVILOR ŞI A PERSONALULUI 
DIDACTIC, elaborat la nivelul județului Sibiu, pentru anul școlar  

2023-2024 
 

Obiectivul A. Dezvoltarea capacității instituționale pentru creșterea gradului de 
siguranță în unitățile de învățământ preuniversitar și în zonele adiacente 

Nr.crt. Acțiune  Termen  Structuri/persoane responsabile 

1.    

2.    

.......    

Obiectivul B. Derularea de activități pentru menținerea climatului de siguranță în 
unitățile de învățământ preuniversitar și în zonele adiacente 

1.    

2.    

........    

Obiectivul C. Monitorizarea modului în care este realizată siguranța școlară  

1.    

2.    

......    

Obiectivul D. Însușirea și aplicarea, de către personalul cu atribuții pe linia siguranței în 
mediul școlar, a reglementărilor de intervenție în unitățile de învățământ preuniversitar 
și în zonele adiacente 

1.    

2.    

......    

Obiectivul E. Constituirea unei baze de date referitoare la infrastructura de siguranța 
școlară din unitățile de învățământ preuniversitar, în scopul corelării datelor 
diseminate la nivel interinstituțional 

1.    

2.    

.....    
 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 

 
 


